50 Inferitur proin cum Garcia lo. cit. n. 555. Barbofa lo. cit. n. 9. quòd Juspatronatus competens Episcopo (idem est de aliis Prælati, & personis Ecclesiasticis) ratione domini tenet potatis, aut rerum ad Ecclesiam pertinentium sit Ecclesiasticum, est ab initio fuerit Laicale; prout fit, si donatur, legatur &c. Episcopatu, Monasterio, Collegio, Capitulo, Prælatu &c. aut personæ Ecclesiasticæ intuitu Ecclesie, Dignitatis, vel Beneficii, vel si castrum, prædium, villa &c. habens annexum Juspatronatus de bonis Episcopatus emittit, aut pro eis committatur, ita ut taliter acquisita non ad personam privatam Episcopi, Prælati, Clerici, sed ad Ecclesiam, Capitulum &c. spectent.

51 Juspatronatus Laicale est, quod Laico, vel etiam Clerico competit ratione fundationis, ædificationis, aut donationis ex bonis propriis, aut illius, cuius hæres extitit, vel etiam privilegio, vel præ-

scriptione, aut alio titulo seculari, v. g. donatione, permutatione, emptione, absque intuitu Ecclesie facta, juxta dicta superius n. 18. & seqq. Doctores citati cum communi. Notandum tamen cum Barbofa lo. cit. n. 5. Lambert. de Juspatronat. lib. 1. p. 1. q. 8. a. 7. n. 17. Roia Decis. 615. n. 4. p. 1. Recens. & alii, quòd si Clericus, de quo non constat, quòd habuerit patrimonialia, vel alia quasi talia, fundet, dotet, aut ædificet Ecclesiam, confectur de redditibus Ecclesiasticis fecisse, consequenter Juspatronatus Ecclesiasticum esse, per dicta num. præced. nisi ulicubi consuetudo sit, vi cujus Clerici de præfatis bonis testari, & hæredes succedere possint in foro externo; tunc enim in eodem foro etiam Juspatronatus Laicale esse, & ad hæredes laicos transire poterit, ut advertit Garcias p. 5. cap. 1. n. 594. Verum quia hanc consuetudinem pro foro interno tanquam illicitam & invalidam rejectimus in Tit. de Pecun. Cleric. idèd etiam inde consequens pro foro interno licitum non reputamus.

Juspatronatus Mixtum est, quod partim nomine seu ratione Ecclesie ad Clericum, partim titulo seculari ad Laicum vel etiam Clericum pertinet, ac proin ex utroque mixtum est: quale esse censetur, si Ecclesia ex bonis suis fundet aliam Ecclesiam, & eam dotet Laicus. Est in re communis. Hinc Juri Ecclesiastico illud est speciale, quòd in particularibus casibus regulatur vel ut Ecclesiasticum, vel ut Laicale; prout exigunt qualitas casus magis privilegiati, magisque favens Patronatus. Covarruvias Pract. Quæst. cap. 36. n. 5. Fagnanus in c. Cæmprop. n. 26. & seqq. cum Glossa communiter recepta in c. un. §. Ecclesiasticus h. i. in 6. Ratio est; quia si non privilegiatus in materia individuis, seu inseparabili concordat cum privilegio, utitur hujus privilegio, arg. l. Si communi. ff. Quædammodum servitutes amittuntur. ubi hoc conceditur habenti rem communem cum pupillo. Quin imò generaliter in individuis privilegium uni ex sociis concessam, porrigitur ad omnes, juxta Glossam fin. l. 1. c. de Diversis Rescript. ac pluribus exemplificat Fagnanus lo. cit. n. 53. & seqq.

Quod tamen limita in casu, quo Patronus Ecclesiasticus, & Laicus inter se conveniunt, quòd alter n. vicibus presentare velit, juxta præscriptum Clem. 2. h. i. & dicta supra num. 23. quia tunc in casu, quo presentat Patronus Ecclesiasticus, censetur Juspatronatus totaliter Ecclesiasticum; consequenter ut tale tractandum; in casu verò, quo Patronus Laicus presentat, reputabitur totaliter Laicale. Barbofa lib. 3. Jur. Ecclesiast. univ. cap. 12. nu. 17. Joan. Andreas in c. Cum in illis. §. fin. de Præb. in 6. Ratio est, quia per talem alternativam videtur natura Mixtorum esse redacta ad sua simplicia.

Queritur II. In quibus differant inter se Juspatronatus Ecclesiasticum, & Laicale? Resp. Præter discrimen, quod ex diversa utriusque definitione desumitur, differre in pluribus. Patet inductione. Nam I. Differunt, quòd Patronus Ecclesiasticus habeat sex menses ad presentandum, c. Eam te. 22. h. i. & c. un. eod. in 6. Laicus verò tantum quatuor menses, c. 3. & c. Cum propter. 27. h. i. & c. un. eod. in 6. ibi: Patronus Laicus ad presentandum habeat quodrimestre duntaxat: Ecclesia tamen, vel Monasterium &c. tempus habet semest. In Patronatu tamen Mixto habet uterque Patronus semestrem, si simul presentant, juxta dicta n. 52.

Incipit autem hoc tempus Patroni currere non à die vacationis Beneficii, sed à die notitiæ vacationis Beneficii, quam habet Garcias de Benefic. p. 10. cap. 2. n. 24. citans plures Decisiones Rotæ. Barbofa de Offic. & potest. Episc. allegat. 72. n. 134. cum

communi, arg. c. Quia diversitatem. 5. de Concess. Præb. quæ quidem vacantis Beneficii notitia, à qua tempus currere incipit, debet esse certa, nec sufficere dubia, aut testis de auditu, ut proin asserens Patronum habuisse notitiam, probare debeat, & præsumptio sit pro Patrono. Barbosa cit. allegat. 72. nu. 35. & 26. citans alios, arg. c. Præsumitur. 47. de R. J. in 6. ibi: Præsumitur ignorantia, ubi scientia non habetur. Porro non currit tempus Patrono impedito. Barbosa lo. cit. n. 138 & lib. 3. Jur. Eccles. univ. cap. 12. n. 170. Rebuffus de Pacifico possess. nu. 304. cum communi, arg. cit. c. 5. de Concess. Præb.

56 Cæterum si intra tempus præstatum, vel ex negligentia, vel quia in præstatando non conveniunt Patroni, non fit præstatio, statim elapso eo tempore devolvitur pro ea vice collatio Beneficii ad eum, ad quem pertinet institutio, arg. c. Eam te. 22. & c. Cum propter. 27. h. t. Barbosa cit. allegat. 72. n. 141. & 168. Abbas in c. Quoniam 7. h. t. cum communi. Ratio est, ne alius ex absentia Rectoris Ecclesie dispendium pariat, de quo magis infra. Potest tamen Episcopus elapso tempore Patronis facere gratiam, & tempus ad præstatandum prorogare. Barbosa lo. cit. n. 170. Castro Palao p. 2. tr. 13. Disp. 2. p. 5. n. 8. Ricc. in praxi, Resolut. 195. arg. c. 2. de Supplend. neglig. Prælat. ponderando p. Licet, quod ponit causam in voluntate illius, cui licet. Nec tamen potest Episcopus ultra sex menses prorogare tempus, ut bene ibidem notat Castro Palao arg. c. 2. de Concess. Præb.

57 II. Differunt, quòd Patronus Ecclesiasticus præstatio aliquando idoneo non possit amplius variare, seu pro illa vice alium præstatore: quod tamen si fecerit, debet Episcopus primò præstatum instituire, textu claro c. Quòd autem. 5. c. Cum autem. 24. & c. Pastoralis. 29. h. t. & ibi DD. communiter. Quòd intellige cumulativè, non privatè aut exclusivè, hoc est, potest uni præstatore, alium adhuc præstatandum adungere, & Episcopo, quem instituire velit, relinquere; non verò potest primùm penitus excludere, ut bene docet Fagnanus in cit. c. Cum autem. h. t. n. 6. & Joan. Andreas n. 6. Abbas n. 2. Anchoranus n. 3. Barbosa n. 2. & teste Fagnano Omnis Canonistarum, & Legistarum, arg. cit. Juribus, ubi hoc ipso, quòd Episcopo relinquatur inter plures successivè æquè idoneos præstatos eligendi libertas, primus à præstatione non censetur rejici. Ratio autem, cur Patronus Laicus variare possit, & non Ecclesiasticus, est; tum quia Præstatio ab Ecclesiastico, utpote nomine Ecclesie facta, habet vim Electionis, ut notat Abbas h. t. n. 3. Tum quia æquum est, ut qui gravatur in uno, relevetur in alio, l. Eum qui. ff. de Jurjur. sive volunt. sive necess. atqui Laicus gravatur in hoc, quòd tantum habeat quadrimestre ad præstatandum; ergo debet relevari in alio, videlicet, ut possit variare.

58 Ubi tamen illud notandum, quòd, licet juxta communem Patronus Laicus sæpius quam semel variare non possit, ut bene notat Fagnanus lo. cit. n. 8. & efficaciter probare videtur Calderin. Consil. 16. An Laicus. h. t. Barbosa lo. cit. n. 2. Garcias de Benefic. p. 5. cap. 9. n. 214. Roch. de Jurepatronat. q. 10. v. Honorificum. & alii. Tum quia citata Jura loquuntur tantum de duobus successivè, non de pluribus ut c. Cum autem, h. t. ibi: Alium æquè idoneum præstatorem. Tum quia variatio est odiosa, consequenter restringenda, arg. Clem. Cum illusio, de Remissis, non desint tamen alii æquè vel magis probabiles docentes contra communem, quòd re adhuc integrè Laicus intra quadrimestre cumulativè variare possit, quoties voluerit, ita enim tenet, & probat Castro Palao p. 2. tr. 13. disp. 2. pun. 6. n. 3.

Abbas in c. Quando 1. de Jure. & ibi Decius, idem docet Glossa in Clem. Flores. v. Præstatore. h. t. Azorius p. 2. lib. 6. cap. 2. arg. c. Quòd autem. 5. c. Cum autem. 24. h. t. & c. Pastoralis. 29. h. t. Ratio est; quia talis cumulativa variatio non odiosa, sed favorabilis est Ecclesie, cum, quo plures ei repræsentantur, pinguiorem habeat facultatem eligendi & acquirendi digniorem Rectorem. Ad argumenta in contrarium, & quidem ad primum respondetur, quòd licet in cit. c. Cum autem, & aliis h. t. tantum nominetur alius, & secundum, per hoc tamen tertius non excludatur, vel plures. Ad secundum argumentum dicitur, variationem exclusivam esse odiosam, non item cumulativam.

Illud satis communiter utriusque sententiæ Doctores concedunt, quòd, si Patronus Laicus primò, vel secundò vice fecit præstationem non lam, veluti si præstatum coram non habente potestatem instituendi, possit intra quadrimestre tertium præstatore; eò quòd illa præstatio, quæ de Jure fit nulla, non reputetur. Fagnanus lo. cit. nu. 9. quia non præstat impedimentum, quòd de jure non foritur effectum. c. Non præstat. de R. J. in 6. Idem dicendum putat Fagnanus lo. cit. n. 10. cum Joan. Andree, & Cardinal. in c. Cum vos. de Offic. Ordin. Si primò, vel secundò vice ignoranter præstatum inhabitabilem, seu indignum. Porro quid Juris competit Episcopo, si plures successivè præstatum, dicitur, seq. n. 94. & seqq. præsertim 106.

III. Differunt, quòd si Patronus Ecclesiasticus scienter præstatum indignum, eà vice fit privatus Jure præstatandi: non item Patronus Laicus saltem probabiliter per dicenda §. seq. n. 86.

IV. Differunt, quòd Legatus summi Pontificis possit sibi reservare nondum vacantia Beneficia Jurispatronatus Ecclesiastici, eaque vacantia conferre etiam absque consensu Patroni; non item Beneficia Jurispatronatus Laicalis, arg. c. Dilectus. 6. de Offic. Legat. & c. Cum dilectus. 28. h. t. & ibi Abbas n. 2. Barbosa n. 1. & Doctores communiter. Ratio assignatur in cit. c. 28. h. t. videlicet; quia Patronus Ecclesiasticus subest jurisdictioni Legati Pontificii, non item Patronus Laicus. Quòd si Juspatronatus est Mixtum, nec reservare, nec conferre Beneficium potest Legatus; eò quòd Patronus Clericus communicat cum privilegio Patroni Laici, juxta dicta n. 52.

Limitatur tamen hæc differentia in casu, quo Patronus Laicus Juspatronatus non ex Dotatione, Fundatione, aut Constitutione Ecclesie, sed ex privilegio tantum, aut Præscriptione habet, quia tunc Legatus illius Beneficium æquè ac Juspatronatus conferre potest, Barbosa lo. cit. Sanchez lib. 7. Moral. cap. 29. n. 169. ob rationem infra. seq. allegandam. Porro circa reservationem Beneficiorum usus non est in Germania ob Concordata, uti bene advertit Pirhing h. t. n. 163.

V. Differunt, quòd simpliciter concessione, unione, aut reservatione alicujus Beneficii per Papam ipsum facta, derogetur Beneficio Jurispatronatus Ecclesiastici, non item Laici, nisi specialiter id Papa exprimat. Fagnanus in c. Quoniam, 3. h. t. n. 10. Hostiensis in c. Dilectus, n. 5. de Offic. Legat. & latè Gonzalez in Reg. 8. Cancellar. à n. 2. ubi ostendit, quòd sub reservatione per Regulam Cancellariæ non comprehendantur Beneficia Jurispatronatus Laicalis, Pirhing h. t. n. 133. post Glossam communiter receptam in Clem. 2. de Præb. y. Apostolicis: dummodò Patroni Laici ex Fundatione, Dotatione, aut Edificatione Juspatronatus habeant. Ratio est; quòd licet possit Papa ex plenitudine potestatis derogare etiam Juspatronatus Laicorum, ut fatentur omnes, arg. c. 2. de Præb. in 6. tamen id facere non intendat, nisi exprimat, ne Laici retrahantur à fundand.

§. IV. De Jure præstatandi: ac fundandis, extruendis, & dotandis Ecclesiis, ut communiter notant Doctores. Et quis Patronorum jura tollere, p. a. que Fidelium voluntates in eorum institutione violare æquum non est, ut dicit Concilium Tridentinum Sess. 25. de Reform. cap. 9.

64 Quoniam verò hæc ratio locum non habet in Jurepatronatus Laicali, quod non ex Fundatione, Edificatione, aut Dotatione, sed ex Privilegio, aut Præscriptione fuit primitivè acquisitum, idè eidem etiam derogatum censetur per Papæ Generalem clausulam, Ad cujusunque Patroni Præstationem pertineat; prout in simili diximus de Legato Papæ supra n. 62. Glossa in c. Cum dilectus. 28. communiter recepta v. Quempiam

65 VI. Differunt, quòd ad Parochias Jurispatronatus Laicalis extra concursum à Concilio Tridentino Sess. 24. de Reform. cap. 18. præstatari à Patrono quis possit, & præstatum admitti debeat; dummodò à Deputatis pro examine aliis concurrentium reperatur idoneus, etsi dignior non sit. Ita Concilium Tridentinum loc. cit. ibi post medium: Quòd si Jus patronatus Laicorum fuerit, debeat, qui à Patrono præstatum erit, ab eisdem Deputatis, ut supra, examinari, & non nisi idoneus reperitus fuerit, admitti. Econtra verò de Parochia Jurispatronatus Ecclesiastici non nisi talis præstatari possit, qui sit in concursu, & que reperitus dignior. Ita quidem, ut si institutio ad Episcopum, & non ad alium pertinet; is, quem Patronus digniorem inter probatos ab Examinatoribus judicabit, Episcopo præstatum teneatur. Cùm verò institutio ab alio, quàm ab Episcopo erit faciendæ, tunc Episcopus solus eligat digniorem, quem Patronus ei præstatum, ad quem institutio spectat. Ita Concilium loc. cit. de quo vide etiam dicta supra Tit. de Præb. §. 5.

§. IV.

De Jure præstatandi: ac de ipsa Præstatione: ubi etiam de casu, quo litigant, aut discordant Patroni.

S U M M A R I U M.

- 66 Patrono competunt plura jura: & quæ?
- 67 Præstatum à Patrono idoneus debet necessariò admitti.
- 68 Limitatur in Ecclesia Conventuali, ubi est electio Prælati.
- 69 Beneficium patronatum sine consensu Patroni licitè conferre nemo potest.
- 70 Si conferatur nihilominus ab Episcopo, valida est collatio, nisi Patronus contradicat.
- 71 Patronus debet præstatum dignum, & tempore præstationis habilem.
- 72 Non potest se ipsum præstatum, etiam per Procuratorem.
- 73 Potest tamen acceptare collationem sibi factam, & rogare, ut ei conferatur.
- 74 Si plures sunt Patroni, possunt unum ex se ipsis præstatum.
- 75 Possunt etiam præstatum filiam, aut consanguineum alium.
- 76 Pater & filius censentur una persona in Jure; non attenditur in spiritualibus.
- 77 Ad Beneficium Curatum, Parochiam v. g. debet præstatari dignior non tantum à Patrono Ecclesiastico,
- 78 Sed etiam Laicali.
- 79 Solvitur instantia.
- 80 Et probatur ex Jure Divino.
- 81 Præstatio digni omisso digniori ad Beneficium Curatum est valida, sed non licita.

de ipsa Præstatione: &c.

- 82 Ad Beneficium verò simplex etiam licita est.
- 83 Patronus Ecclesiasticus, si scienter præstatum indignum, eà vice privatur jure præstatandi.
- 84 Secus si ignoranter.
- 85 Patronus Laicus ignoranter præstatum indignum, non privatur jure.
- 86 Neque si scienter id facit, secundum aliquos.
- 87 Contrarium tamen probabilius est. Et num. seq.
- 89 Solvuntur argumenta contraria.
- 90 Eum, qui certus est, certiorari ulterius non oportet.
- 91 Si communitati competit jus præstatandi requiritur, ut omnes citentur, & præstatum habeat majora.
- 92 Si pluribus ut singulis competit jus, sufficiunt plura vota respectu aliorum præstatorum, nec requiritur, ut Patroni personaliter citentur.
- 93 Quomodo sit dignus.
- 94 Quid Juris, si plures à pluribus præstatum in votis sint pares? Et duobus num. seq.
- 97 Et quid, si discordant in præstatando? Et num. seq.
- 99 Si Patroni litigant super Juspatronatus, & litem non finiant intra Juris terminum, libere conferre Ordinarius.
- 100 Nisi aliquis sit in possessione, nam talis præstatum est t admittenda.
- 101 Si ante institutionem liquidò non constas, eum male possidere.
- 102 Possessori præfatio non obstat Concilium Tridentinum.
- 103 Durante lite inter Episcopum & Patronum, non potest Episcopus conferre Beneficium, sed debet instituire Oeconomum.
- 104 Nisi sit in possessione.
- 105 Pariter conferre non potest existente lite inter Patronum, & præstatum, vel inter ipsos præstatatos.
- 106 Si plures æquè digni præstatum ab eodem Patrono, potest Episcopus instituire, quem vult.
- 107 Si non sunt equaliter digni, tenetur instituire digniorem.
- 108 Quis sit dignior? Remissivè.
- 109 De tempore Præstationis. Remissivè.

P Lura, præsertim verò quatuor Jura competunt 66 Patrono ratione Juris patronatus, quæ habentur, c. Nobis. 25. h. t. & enarrantur à Glossa ibidem per notos illos verficulos:

Patrono debetur bonos, onus, utilitasque. Præstatum, præstari, defendat, alatur egerus. In præsentem §. examinabimus solummodò unum jus, quod habet, præstatum nomine Clericum ad Beneficium: & ipsam præstationem. Reliqua ipsius jura, sicut & onera ejusdem sequenti §. ventilabimus. Queritur I. Qualiter Patrono competat Jus præstatandi? Resp. I. Id ei taliter competere, ut si Clericum idoneum præstatum, Episcopus, vel alius, ad quem institutio spectat, eum admittere, & in Beneficio instituire teneatur. Communis ac cetera, arg. c. Nobis. & toto Titulo de juspatronatus, patetque ex dictis Lib. 1. Tit. 6. n. 248.

Limitatur tamen in Ecclesia Conventuali (cu 68 jus nomine venit quævis Ecclesia, ubi plures convenientes jus habent eligendi Prælatum. Barbosa lib. 3. Jur. Eccles. univ. cap. 12. n. 180. sive Regularis sit, sive secularis. Fagnanus in c. Nobis. 25. h. t. n. 14.) ibi enim, etsi patronata existat, electio Prælati ad Capitulum spectat, nisi cum consensu, summi Pontificis Patronus jus præstatandi Prælatum expressè sibi reservarit, aut aliunde per consuetudinem, aut præscriptionem acquisierit. Fagnanus loc. cit.